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Anotace

Dizertační práce podává přehled práva umělecko-interpretačního (práva výkonných

umělců), včetně historických a právně-teoretických základů oboru, vztahu k jiným oborům

práva a právním odvětvím, výkladu osobnostních a majetkových práv výkonného umělce,

problematiky práva smluvního a otázky ochrany a vymáhání práv. Těžiště práce je v analýze

pojmů uměleckého a artistického výkonu a výkonného umělce, otázce hranic chráněného

a nechráněného výkonu a vztahu výkonu k autorskému dílu, jakož i praktickým aplikačním

otázkám spojeným se společným podáním uměleckých výkonů členy uměleckého tělesa

a jejich zastoupení osobou společného zástupce. Práce se zaměřuje na ty aspekty práva

umělecko-interpretačního, které jsou pro tuto oblast specifické anebo které vyvolávají zvláštní

interpretační potíže, přičemž autor nabízí vlastní řešení těchto problémů.

Abstract

The thesis outlines the law of performers’ rights, including its historical and

theoretical background, relation to other areas of law, explanation of moral and economic

rights of performers, problems of contractual law and issues related to the enforcement of

rights. The core of the thesis lies in analyses of the terminology of artistic performances

(including the performances of variety and circus artists) and the notion of a performer, the

borders between protected and unprotected performances and the relation to a work of art, as

well as in practical issues related to the collectively delivered performances by the members

of an ensemble and their representation by a so-called joint representative. The thesis focuses

on those aspects which are specific to performers or which cause particular difficulties in

practical application; in these cases, the author offers his own solutions.
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Good my lord, will you see the players well

bestowed? Do you hear, let them be well used; for

they are the abstract and brief chronicles of the

time.1

Shakespeare

1 Hamlet (2.2.510-515).
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I. Odkud přicházíme? Kdo jsme? Kam jdeme?

Tři otázky, které si kladu místo úvodu, si položil Gauguin stejně jako nespočet umělců

před ním i po něm. Pojmenoval lapidárně svízelné pídění se lidstva za odpověďmi, které

nalézt nelze. A přeci, hledají je umělci, kněží i vědci, každý po svém a nezastupitelně,

a dokud je hledat budou, zůstane lidstvo lidstvím. Společnost, která o takové hledání nestojí,

je odsouzena k zániku. I tato práce hledá odpovědi – na roli práva při ochraně umělce,

konkrétně umělce výkonného.

Mám za to, že součástí povinností společnosti je pečovat o to, abychom se nedočkali

konzumace umění jako produktu z technického aparátu, ale aby se umění i nadále tvořilo,

ba nejen tvořilo, ale aby také žilo. A živé může být uměním pouze díky umělcům výkonným

čili provádějícím a interpretujícím umělecké dílo (mluvíme o múzických uměních). Je

k takové péči zapotřebí právní ochrany? Je přirozené poskytnout právní ochranu uměleckému

výkonu? Pokud ano, v jakém rozsahu? A jak se projevuje v mezinárodním společenství,

v Evropě, u nás?

Při zkoumání uvedených problémů budu nejdříve usilovat o pojmenování a vystižení

univerzálních charakteristik právního uchopení uměleckého výkonu nevázaných nutně na

naše národní právo. Jde mi tedy o pokus položit určité obecné základy oboru, jeho nejstarších

dějin a moderního vývoje, dosavadního stavu bádání a jeho historického přehledu, pojmového

aparátu, dále pak místa tohoto právního institutu v našem právním systému, přičemž

mimořádnou péči věnuji otázkám předmětu a subjektu práva umělecko-interpretačního, na

kterou naváže přehled současné úpravy práva umělecko-interpretačního, jeho obsah a trvání,

závazkové poměry v právu umělecko-interpretačním (tj. realizaci umělecko-interpretačního

práva nástroji práva smluvního). Kolektivní správa práv výkonných umělců (jakési

„kolektivní právo umělecko-interpretační“) stojí mimo pozornost této práce a věnuji se ji

jednotlivě při výkladu institutů, které s kolektivní správou souvisí, aniž bych zde nahrazoval

výklad o problémech kolektivní správy.

Metodologicky počínám výkladem obecných základů oboru a postupuji posléze

k výkladu národní úpravy, čímž chci také demonstrovat své přesvědčení, že se v případě

právní ochrany výkonných umělců jedná o univerzální institut podobný autorskému právu,
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u něhož zkoumání jeho obecných vlastností (tj. i bez ohledu na konkrétní národní úpravu)

dnes již díky vysoké míře mezinárodní harmonizace nepřekvapí. Nutno totiž podotknout, že

i z hlediska mezinárodního jsou dnes již sice položeny kvalitní základy nauky práva

autorského, což však nelze říct ohledně práva umělecko-interpretačního, tradičně stojícího

mimo zájem hlavního proudu nauky. Přestože práce usiluje o určité komplexní postižení

problematiky, přeci jen neztrácí ze zřetele české právo, které zůstane i v obecné úvodní části

práce referenčním kritériem.

Účelem práce není nahrazovat systematický výklad práva autorského obecně, a proto

se v ní zaměřuji zvláště na ty problémy, které jsou typické pro právo umělecko-interpretační

a které jsou pro ně specifické. Oblasti, v nichž by byl výklad pouhou deskripcí práva

autorského (v užším slova smyslu), jsou proto spíše nastíněny, než zevrubně prozkoumány.

Tato práce se pochopitelně nerodí ve vakuu, ale navazuje na práci tuzemské

i zahraniční jurisprudence, byť méně rozvinuté, než v oblasti tradičního autorského práva.

V tuzemské literatuře tak doposud chybí podrobné prozkoumání některých dílčích aspektů

problematiky i aktuálnější monografie na toto téma (podrobněji k stavu právní nauky viz

dále). Tato bílá místa by autor rád zaplnil, mj. za použití dnes již daleko dostupnější cizí

literatury a soudní praxe. Z tohoto důvodu bude mít práce nezbytně místy povahu spíše

průzkumnou než souhrnně kompilující – na nevyjasněné doktrinální otázky, kterých věru není

málo, bude v textu zvláště upozorněno.

Dodávám, že dílčí výsledky autorova výzkumu v rámci doktorského studia byly

prezentovány na doktorandských konferencích a jsou pochopitelně rovněž zohledněny v této

práci.2

Zmíněná neustálenost výkladu oboru je patrná již v základních otázkách, a to přímo

u pojmového aparátu. Problematice věnuji zvláštní kapitolu, zde pouze stručně nastíním, že

při pojmenování institutu práva umělecko-interpretačního se dnes prosazuje označení právo

výkonných umělců. To není vždy zcela šťastné – přikláním se k rozlišování práva umělecko-

22 Tyto příspěvky vyšly tiskem v příslušných sbornících z konferencí, srov. LEŠKA 2009, LEŠKA 2010,
LEŠKA 2011. Pouze ústně byl přednesen příspěvek na téma Rozmnoženina pro osobní potřebu na konferenci
Olomoucké právnické dny 2014. Úvahy týkající se pojmu uměleckého výkonu v příslušné kapitole jsou dílem
převzaty z autorova výzkumu v rámci stipendijního pobytu Erasmus na Univerzitě Ludvíka Maxmiliána v
Mnichově, jak byl publikován v autorově diplomové práci (LEŠKA 2007). Při zařazení do této dizertační práce
byly tyto úvahy doplněny novějším výzkumem autora a aktualizovány k dnešnímu stavu poznání.
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interpretačního (Telec) ve smyslu práva objektivního a práva výkonných umělců nebo

promiscue práva výkonného umělce ve smyslu práva subjektivního. Tj. obdobně jako tomu je

v jiných právních odvětvích (srov. subtilný významový odstín u pojmových dvojic právo

autorské – právo autora, právo vlastnické – právo vlastníka). V tomto smyslu bude těchto

pojmů v práci užíváno.

Jak již napovídá titul práce, nabídne autor v závěru též úvahu nad alternativními

právními instituty, jež slouží či mohou sloužit ochraně uměleckého výkonu, jak práva

soukromého, tak práva veřejného. Právní ochrana uměleckého výkonu v širším slova smyslu

autorskoprávní však zůstává předmětem této práce.

Práce vychází z právního stavu k 30. 9. 2016 a, kde to bylo účelné, zohledňuje touto

dobou projednávanou novelu autorského zákona.3

3 Sněmovní tisk Poslanecké sněmovny PČR, 7. volební období, č. 724, dostupný online na
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=724 (přístup 28. 9. 2016).
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II. Účel a funkce práva umělecko-interpretačního

Umění provází člověka moudrého od chvíle, co se zjevil na úsvitu dějin. Ponecháme-li

stranou antropologické spory o umění předchůdců moderního člověka v nejstarším paleolitu,

můžeme směle říct, že svým uměleckým projevem, prolínajícím se v nejstarších dobách


[…]


Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2013. ISBN 978-80-87146-99-6.

50) KŘÍŽ, Jan, Irena Holcová, Jiří Kordač a Veronika Křesťanová. Autorský zákon. 2.

vydání. Komentář. Praha: Linde, 2005.

51) KŘÍŽ, Jan, Irena HOLCOVÁ a Jiří KORDAČ. Problematika ochrany autorských

práv u děl filmových. Průmyslové vlastnictví 1994/9.

52) LANDES, William M a Richard A POSNER. The economic structure of

intellectual property law. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 2003. ISBN

0-674-01204-6.

53) LAUSEN, Matthias. Der Schauspieler und sein Replikant. ZUM 1997, s. 86.

54) LEŠKA, Rudolf. Autorskoprávní postavení divadelního režiséra. Praha, 2007.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta. Ústav práva

autorského, práv průmyslových a práva soutěžního. Vedoucí práce JUDr.

Alexandra Wünschová Pujmanová.

55) LEŠKA, Rudolf. Droit de non-paternité a ochrana osobnosti pri pluralite

dotknutých subjektov – názorové obraty Najvyššieho súdu ČR. In: BURDA, E.

(ed.). Míľniky práva v stredoeurópskom priestore 2009. Vyd. 1. Bratislava:

Univerzita Komenského v Bratislave, 2010.

56) LEŠKA, Rudolf. Ochrana výkonného umelca v systéme občianskeho práva –

míľniky a perspetktívy. In: BURDA, E. (ed.). Míľniky práva v stredoeurópskom

priestore 2008. Vyd. 1. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, 2009.

57) LEŠKA, Rudolf. Predĺženie trvania práv k hudobným umeleckým výkonom –

Prečo sa Komisia mýli In: HAMUĽÁK, Ondrej (ed.). Právo v umění a umění v

194

právu: sborník odborných příspěvků z mezinárodní konference Olomoucké debaty

mladých právníků 2011. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011. ISBN 978-80-87576-14-4. Str.

297-304. Dostupné online http://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1091

(přístup 14. 4. 2016).

58) LEWINSKI, Silke von. The Beijing Treaty on Audiovisual Performances (2013).

Max Planck Institute for Intellectual Property, Competition & Tax Law Research

Paper Series No. 13-08. Dostupné online: http://ssrn.com/abstract=2239109

(přístup 1. 7. 2016).

59) LÖWENBACH, Jan. Právní ochrana výkonných umělců. In: Hudební věstník.

1938. S. 166.

60) LÖWENBACH, Jan. Právo autorské. Praha: Československý kompas, 1927.

61) LUBY, Štefan. Autorské práva na filmové diela. In: Právnické štúdie. Zborník.

Bratislava, 1978.

62) LUBY, Štefan (ed.): Osobnomajetkové práva. Bratislava: Vydavateľstvo

Slovenskej akadémie vied, 1968.

63) LUBY, Štefan. Práva príbuzné právam autorským: práva na umelecký výkon, na

zvukové a obrázkové snímky, na rozhlasové a televízne vysielania a práva na

osobné písomnosti a podobizne. Rozpravy ČSAV – řada společenských věd, sv. 73,

vyd. 5, Praha: Československá akademie věd, 1963.

64) MACEK, Jiří. Rozhodnutí ve věcech obchodní firmy a nekalé soutěže II. díl.

1.vydání. Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-410-0.

65) MALENOVSKÝ-WENIG, Arnošt. Několik myšlenek o novém autorském právu

filmovém. Právník 1955/4, s. 227.

66) MASARYK, Tomáš Garrigue. O studiu děl básnických. In: Přednášky a studie z let

1882-1884: (Hume - Pascal - Buckle - O studiu děl básnických). Praha: Ústav T. G.

Masaryka, 1998. ISBN 80-86142-04-3.

67) MASOUYE, Claude. Guide de la Convention de Rome et de la Convention

Phonogrammes. Geneve: OMPI, 1981.

68) MEIER, Robert. Plädoyer für ein Urheberrecht der Theaterregisseure und

Bühnenschauspieler. In: Zeitschrift für schweizerisches Recht. Neue Folge CVI

(Gesamte Folge CXXVIII). 1987. 106. S. 241.

69) MEYER-STAPELFELD, Hermann. Über den Schutz des ausübenden Künstlers

nach geltendem Recht. Disertace. Hamburg 1957.

195

70) MILLER, Barbara D. a kol. Anthropology. 2. vyd. Boston: Pearson/Allyn and

Bacon, 2008. ISBN 0205583539.

71) MORGAN, Owen. International Protection of Performers' Rights. London: Hart,

2002.

72) MURÍŇ, Peter. Autorské právo: (autorské právo, právo výkonných umelcov a s

obidvoma súvisiace majetkové práva). Bratislava: Epos, 2002. ISBN 80-8057-469-

3.

73) MURÍŇ, Peter. Právo výkonného umelca. Bratislava, 1986. Kandidátská dizertační

práce. Univerzita J. A. Komenského v Bratislave, Právnická fakulta. Vedoucí práce

Doc. JUDr. Karol Rybárik, CSc.

74) NERUDOVÁ, Veronika. Filmové dílo. Dizertační práce. Právnická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze. 1999.

75) OPET, Otto. Beiträge zum Aufführungsrecht. Freiburg in Bayern, Leipzig: Mohr

Siebeck, s.a. [1894].

76) OPET, Otto. Deutsches Theaterrecht. Berlin: S. Calvary & Co., 1897.

77) PEUKERT, Alexander. Die Leistungsschutzrechte des ausübenden Künstlers nach
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