,·
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Uznáno-viz zápis

Příjmení ajméno žadatele:

Datum a místo narození:

Rok zahájení PGS:

záp i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Mgr. Rudolf Leška, Ph.D.

1984

Na základě žádosti komise -ncuznáváA

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

na téma Právní ochrana uměleckého výkonu

jako rigorózní práci podle ěl. VII edst. 2 Rigerózníhe řéd1:1 PrávRieké fakulty a čl. + odst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Prace.
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